ATA DA 24ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao décimo quinto dia do mês de maio do ano 2

de dois mil e vinte e três, através de reunião por transmissão de videoconferência no “Google 3

meet”, na sede do Conselho Regional de Psicologia 3ª Região, na Rua Professor Aristides 4

Novis, 27 – Federação, Salvador – BA, teve início às 08 h e 12 min a Reunião de Diretoria, 5

com a presença das/os Conselheiras/os: Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), 6

Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974); Glória Maria Machado Pimentel (CRP-7

03/8457); Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10214). Também estava a Secretária Executiva do 8

CRP-03 Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi iniciada com a leitura 9

dos informes do Gabinete: 1 – Aprovação 23ª Ata da Reunião de Diretoria de 08/05/2023; 10

2- Aprovação da Ata - Reunião Nova CIP 03.03.2023; 3- Os 30 anos do Código de Ética do 11

Serviço Social: Conquistas e Desafios; 4- Representantes no FMTSUAS; 5- Representantes 12

para o Comitê Estadual para Prevenção e Enfrentamento à Tortura – CEPET. Após, os 13

informes às 08h e 25min iniciou-se a leitura dos pontos de pauta e debate ponto a ponto, 14

elencados a seguir:  PONTO 1 – Diálogo da Diretoria com a Comissão de Direitos 15

Humanos (COMDH). A coordenadora da Comissão, Edna Gonçalves de Oliveira Abadia 16

(CRP-03/13485), aproveitou a oportunidade de fala para tirar dúvidas sobre a condução do 17

fluxo de trabalho da Comissão. Esteve presente também, integrantes da COMDH: Ailena 18

Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), Washington Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-19

03/18055) e Alan Conceição dos Santos Costa (CRP-03/19365). ENCAMINHAMENTO: 1) 20

O objetivo do Diálogo com a comissão foi para maior interação com todo grupo, a fim de 21

otimizar as deliberações, encaminhamentos do fluxo de trabalho e propostas do plano de 22

ação da Comissão; PONTO 2 - EVENTO ABRIL (PROJETO ATUALIZADO E NOVO 23

ORÇAMENTO). SOLICITANTE: COMDH. ENCAMINHAMENTOS: 1) A Diretoria após 24

diálogo com a Comissão de Direitos Humanos retorna o projeto para que a Comissão realize 25

as alterações conforme deliberado pela Diretoria em Reunião do dia 31/03/2023, articulando 26

a organização dentro da COMDH; 2) A Coordenadora da Comissão dialogar com Itaynara 27

Rodrigues Silva (CRP-03/21010) para participação no evento, de forma online ou presencial, 28

visto a importância da representatividade no evento. 3) Aos Setores de Eventos, Gabinete, 29

Comunicação, Jornalista e Designer considerar pausa no fluxo de trabalho deste evento até 30

devolutiva da Comissão. PONTO 3 - Placas para auditório. SOLICITANTE: Diretoria. 31

ENCAMINHAMENTOS: 1) A Designer prosseguir com a correção do texto para: “pessoas 32

obesas e pessoas com deficiência”, conforme já solicitado pela Diretoria por e-mail. 2) Placa 33

parede: figuras e texto; 3) Placa do assento: somente as figuras, sem o texto.   PONTO 4 - 34

Prova dos crachás. SOLICITANTE: Coordenação.  ENCAMINHAMENTO:  APROVADO. 35

Inserir o número de telefone institucional geral (71) 3019-9208 como telefone para contato no crachá 36

das/os conselheiras/os. PONTO 5 - SALDO FINAL BANCO DE HORAS 2022-2023. 37

SOLICITANTE: RH.  ENCAMINHAMENTO: 1) Deliberado pela Diretoria o desconto do saldo 38

negativo em salário de forma parcelada, em 2 meses, a saber, maio de junho de 2023; 2) Ao 39

setor de RH comunicar o desconto as/os funcionárias/os por e-mail com CI ° 03/2022 em 40

anexo.  PONTO 6 - Pauta para reunião de diretorias nordeste. SOLICITANTE: Comissão 41

Especialista. ENCAMINHAMENTO: A psicóloga técnica deverá enviar e-mail com os 42

questionamentos para o gabinete direcionar aos CRs NE, bem como aos demais Regionais 43

para contribuições. PONTO 7 – CONVITE PARA SOLENIDADE DO DIA DO SERVIÇO DE 44

SAÚDE NO EXÉRCITO. Solicitante: Hospital Geral de Salvador. ENCAMINHAMENTO: A 45

Diretoria encaminha para a Comissão de Saúde indicar representação na participação do 46

Evento. PONTO 8 – Conferência Livre Nacional de Cuidados Paliativos a ser realizada 47

em 19 de maio de 2023 após às 13h. SOLICITAÇÃO: E-MAIL. SOLICITANTE:  Frente 48

Paliativista -  Emilie Pedreira. ENCAMINHAMENTO:   Ao Gabinete agendar Reunião 49

com Emilie Pedreira para o dia 17/05/2023 às 11h na modalidade online, através da 50

plataforma Google Meet. PONTO 9 – XIII Congresso Brasileiro de Queimaduras/Salvador 51

-BA - Convite para a Presidenta participar da Abertura Oficial do Evento, que 52

acontecerá no dia 28 de setembro de 2023. SOLICITANTE: Sociedade Brasileira de 53

Queimaduras - SBQ.  ENCAMINHAMENTOS: 1) Ao Gabinete confirmar a participação da 54

Presidenta do CRP-03, Catiana e solicitação do material para divulgação; 2) APROVADO a 55

divulgação do evento e a participação da Presidenta do CRP-03 ao referido Evento via mala 56

direta; 3)Considerando que na programação existem temáticas de relevância para 57

psicologia, solicitar a organização desconto para categoria na participação do evento, ao 58

invés de cortesia para Diretoria. PONTO 10 – Resolução CRP-03 Nº 04/2023, referente a 59

alteração da Vice-presidente. SOLICITANTE: Jurídico. ENCAMINHAMENTOS: 1) Ao 60

Gabinete encaminhar para todos os setores do CRP-03 para conhecimento; 2) A 61

comunicação para realizar as alterações no site do CRP-03. PONTO 11 – CONVITE- 1ª 62

Conferência Livre de Saúde na Escola. SOLICITANTE: Conselho Estadual de 63

Saúde.  ENCAMINHAMENTO: Participação do coordenador da Comissão de Saúde e 64

representante do CRP-03 no Conselho Estadual de Saúde, o conselheiro Antônio Marcos 65

Almeida Sampaio (CRP-03/15949). PONTO 12 – PARCERIA DE CONVÊNIO UNIFTC. 66

SOLICITANTE: Diretoria.  ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete agendar reunião com Lana 67

Guerreiro, Consultora Comercial da UNIFTC para o dia 24/05/2023 às 10h na modalidade 68

online. PONTO 13 – Solicitação de Parceria em Evento de Psicologia - WORKSHOP 69

PERÍCIA PSICOLÓGICA PARA O TRÂNSITO EM 27/05/2023. SOLICITANTE: Comissão 70

de Mobilidade Humana e trânsito - COMMHT.  ENCAMINHAMENTO: Aprovado divulgação 71

via mala direta. PONTO 14 – Solicitação de visita técnica da UNIFAN. SOLICITANTE: 72

Unifan.   ENCAMINHAMENTO: INDEFERIDO. No momento devido às mudanças estruturais a 73

sede do CRP-03 encontra-se com limitações para visitas técnicas. PONTO 15 – Solicitação de 74

representante do Conselho Regional de Psicologia da Bahia para evento presencial 75

em alusão a Campanha Maio Laranja (Faça Bonito). “Diálogos sobre NOTA TÉCNICA 76

CFP Nº 2/2023, Orientações aos psicólogos e psicólogas sobre demandas do Sistema 77

de justiça, violações de direitos, escuta especializada e depoimento especial." 78

SOLICITANTE: Prefeitura de Ibiassucê - BA. ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete, 79

encaminhar para Comissão Regional de Psicologia na Assistência Social (COREPAS) para 80

conhecimento e indicação de representante para participação do referido Evento com prazo 81

até 19/05/2023 para deliberação na próxima reunião de Diretoria de 22/05/2023. PONTO 16 82

– Serviços online BRC - acesso aos boletos e declarações. SOLICITANTE: Diretoria. 83

ENCAMINHAMENTO: 1) Aprovado; 2) Ao setor de comunicação divulgar no site do CRP-84

03 o novo acesso aos boletos. O que ocorrer: 1 - Pauta CNPJ. SOLICITANTE: COMINTER. 85

ENCAMINHAMENTO: Solicitar ao Setor de atendimento, em caráter de urgência, verificar 86

histórico deste atendimento no mutirão de PJ. 2 - Diálogo da Diretoria com a Comissão 87

de Políticas Públicas (CPP). ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete enviar convocatórias para 88

Comissão e todas/os as/os integrantes para participação na próxima reunião de Diretoria de 89

22 de maio de 2022. Sem mais, foi encerrada a reunião pela diretoria às 14h e 15min. Eu, 90

Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição, por atribuição concedida pela conselheira 91

secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. 92

Salvador, 15 de maio de 2023.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 93